
 

 

 

 

Salita Pontecorvo, 72 · 80135 Napoli ·  Italia · tel. (+39) 081 7953601 · fax (+39) 081 7959993 
verdedellacitta@comune.napoli.it        verde.citta@pec.comune.napoli.it         www.comune.napoli.it  pag. 1 di 4 

 
 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 

n. 4  del  05.02.2024 

 
 

 

Oggetto: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori denominati “Parco Troisi - 

Ripristino e messa in sicurezza di n.2 aree adibite a serre” , di cui alla Delibera di G. C. n. 136 del 28 aprile 

2022 - Contratto di appalto registrato con n. 4458 in data 18 luglio 2022 (TD n. 2126663). 

(CUP B62F22000180006 - CIG: 9432683043) 

Impresa affidataria: ditta NIMA COSTRUZIONI S.R.L.S. (P.IVA 04567240611) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 05/02/2024, DISP/2024/0001016

mailto:verdedellacitta@comune.napoli.it
mailto:verde.citta@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


 

 

 

 

Salita Pontecorvo, 72 · 80135 Napoli ·  Italia · tel. (+39) 081 7953601 · fax (+39) 081 7959993 
verdedellacitta@comune.napoli.it        verde.citta@pec.comune.napoli.it         www.comune.napoli.it  pag. 2 di 4 

 
 

Premesso che: 

- con Delibera di Giunta comunale n. 136 del 28 aprile 2022 è stato approvato il progetto definitivo, 
redatto ai sensi dell’art. 23 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 1, comma 6, della legge n. 
55 del 2019 e ss.mm., relativo all’intervento “Parco Troisi - Ripristino e messa in sicurezza di n.2 aree 
adibite a serre” quale ultimo livello progettuale, dell’importo complessivo di € € 54.937,46 di cui € € 
48.551,69 per lavori ed € € 6.385,77 per somme a disposizione; 

- il costo totale dell’intervento, pari ad € 54.937,46, è finanziato dal programma Horizon 2020 dell’Unione 
Europea e trova copertura sul capitolo 222120/1, cod. bil. 09.02.2.02.01.07.999 bilancio 2022 ad 
oggetto Finanziamenti Fondi Europei – Progetto FoodE. Implementazione serre, vincolo di entrata 
422120; 

- con determina n. 8 del 12/05/2022 I.G. n. 844 dell’8/06/2022, i lavori di che trattasi sono stati affidati, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020, come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 
2021, mediante trattativa diretta su MePA, alla ditta NIMA COSTRUZIONI S.R.L.S.-P.IVA 04567240611 - 
con sede in via G. Spadolini, n. 21 - 81033 Casal di Principe (CE) per l’importo di € 46.609,62 oltre IVA al 
10%, per un totale di € 51.270,58; 

- sono stati altresì affidati alla medesima ditta gli oneri smaltimento a discarica per l’importo di € 1.230,00 
oltre IVA al 22% per un totale di €  1500,60; 

- con la citata determina n. 8 del 12/05/2022 I.G. n. 844 dell’8/06/2022, le somme su indicate sono state 
impegnate sul capitolo 222120/1, cod. bil. 09.02.2.02.01.07.999 bilancio 2022 - Finanziamenti Fondi 
Europei – Progetto FoodE. Implementazione serre, vincolo di entrata 422120; 

- in data 13/09/2022 è intervenuta la stipula su MePA e la trattativa diretta n. 2126663 è stata registrata 
in data 17/07/2022 al numero 4458; 

- con disposizione dirigenziale n. 2 del 27/01/2023 (DISP n. 1155 del 10/02/2023) è stata disposta la 
variazione del CIG con l’attribuzione del CIG 9432683043 in sostituzione del precedente CIG che per 
mero disguido non era stato perfezionato. 

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 18 luglio 2023 dall’arch. Francesca Spera, nella 

qualità di Direttore dei lavori, che attesta che i lavori di cui sopra sono stati regolarmente eseguiti in 

conformità alle prescrizioni contrattuali ed ultimati nei tempi dovuti. 

 

Vista la certificazione agli atti con la quale si attesta che: 

- i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto approvato salvo lievi modifiche entro i limiti dei poteri 

discrezionali della direzione dei lavori; 

- i lavori stessi sono stati eseguiti a regola d'arte, con buoni materiali e idonei magisteri; 

- per quanto non è stato possibile ispezionare o di difficile ispezione, l'Impresa ha in particolare 

dichiarato, agli effetti dell'art. 1667 del codice civile, non esservi difformità o vizi oltre quelli notati; 

- per quanto è stato possibile riscontrare, le notazioni contabili corrispondono, per dimensioni, forma, 

quantità e qualità dei materiali, allo stato di fatto delle opere; 

- l'Impresa ha ottemperato all'obbligo delle assicurazioni degli operai contro gli infortuni sul lavoro e a 

tutti gli oneri contributivi e previdenziali richiesti dalle vigenti disposizioni; 

- i lavori sono stati compiuti entro il periodo contrattuale; 

Comune di Napoli
Data: 05/02/2024, DISP/2024/0001016

mailto:verdedellacitta@comune.napoli.it
mailto:verde.citta@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


 

 

 

 

Salita Pontecorvo, 72 · 80135 Napoli ·  Italia · tel. (+39) 081 7953601 · fax (+39) 081 7959993 
verdedellacitta@comune.napoli.it        verde.citta@pec.comune.napoli.it         www.comune.napoli.it  pag. 3 di 4 

 
 

- le prestazioni di materiali e di mano d'opera riguardano lavori che in effetti non erano suscettibili di 

pratica valutazione a misura e sono state ad ogni modo contenute nello stretto necessario 

indispensabile e risultano inoltre commisurate all'entità dei lavori stessi; 

- i prezzi applicati sono quelli di contratto; 

- non risultano cessioni di credito da parte dell'Impresa né procure o deleghe a favore di terzi e non 

risultano altresì notificati atti impeditivi al pagamento da parte di terzi; 

- l'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni date 

dalla Direzione dei lavori durante il corso di essi; 

- come risulta dagli atti, non risulta necessaria la pubblicazione degli avvisi ai creditori; 

- l'opera è stata diretta con la necessaria e dovuta diligenza e competenza da parte del personale 

addetto alla direzione dei lavori; 

- l'Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve;  

- l’importo degli oneri di smaltimento riconosciuto è pari a € 1.150,00 oltre IVA al 22%. 
 

Vista la relazione del conto finale dei lavori dal quale risulta che la ditta NIMA COSTRUZIONI S.R.L.S.-P.IVA 

04567240611 - ha eseguito i lavori per l’importo netto di € 46.609,62 oltre IVA, pari alla somma autorizzata. 

Rilevato che all’impresa, al netto dell’anticipazione e della rata di pagamento in acconto, resta un credito di 

€ 3.374,19 oltre IVA al 10%. 

Ritenuto che si possa procedere alla presa d'atto della relazione sul conto finale e all'approvazione del 

certificato di regolare esecuzione, nonché allo svincolo della polizza fideiussoria stipulata dall’impresa quale 

garanzia degli obblighi contrattuali. 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: 

Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

Attestato che: 

 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’ Art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 
33/2013, nonché secondo quanto previsto agli artt. 8 e 23.c1. del d.lgs. n. 33/2013 come riportato nella 
predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di 
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli – Delibere a 
contrarre o atto equivalente; 

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 e 
degli artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli interni dell’ente; 

 ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, ed ai sensi degli artt. 7 e 9 del Codice di 
Comportamento adottato dal Comune di Napoli con Delibera di G. C. n. 254/2014 e ss.mm.ii., non si 
rinviene nel presente provvedimento una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che 
imporrebbe dovere di astensione in capo al responsabile del procedimento, competente all'adozione 
dell'atto medesimo;  

 ai fini dell'adozione della presente determinazione dirigenziale, è stata svolta attività istruttoria da parte 
del Responsabile del Procedimento arch. Francesca Spera ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge 241/1990; 

 il presente documento e/o i suoi allegati contengono dati personali trattati in conformità alle condizioni 
di Liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati. 

Comune di Napoli
Data: 05/02/2024, DISP/2024/0001016

mailto:verdedellacitta@comune.napoli.it
mailto:verde.citta@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


 

 

 

 

Salita Pontecorvo, 72 · 80135 Napoli ·  Italia · tel. (+39) 081 7953601 · fax (+39) 081 7959993 
verdedellacitta@comune.napoli.it        verde.citta@pec.comune.napoli.it         www.comune.napoli.it  pag. 4 di 4 

 
 

 
Visti: 

 il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

 il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

 il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii per le parti ancora in vigore. 
 

Per tutto quanto esposto in narrativa, che si intende interamente trascritto e confermato 

 
D I S P O N E 

 
1. Prendere atto della Relazione sul Conto Finale ed approvare il Certificato di Regolare Esecuzione relativi 

ai lavori dell’intervento denominato “Parco Troisi - Ripristino e messa in sicurezza di n.2 aree adibite a 
serre” redatto ai sensi e per gli effetti del comma 2 art. 102 D.lgs. 50/2016 dal Direttore dei lavori arch. 
Francesca Spera da cui si evince il credito dell'impresa pari ad € 3.374,19 oltre IVA al 10%.  

2. Approvare lo svincolo della seguente cauziona definitiva, costituita dalla ditta NIMA COSTRUZIONI 
S.R.L.S. - P.IVA 04567240611 - ai sensi  dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016, mediante garanzia fidejussoria 
n. 40100791001892 emessa dalla soc. TUA Assicurazioni in data 18.05.2022 agli atti del Servizio Verde 
Pubblico (già Servizio Verde della Città).  
 

Gli allegati, costituenti parte integrante del provvedimento, composti  dai seguenti documenti, progressivamente numerati, per 

complessive 13 pagine, firmati digitalmente dal dirigente, sono repertoriati come segue:  

˗ Relazione sul Conto Finale (All_1074I_004_01) 

˗ Certificato di Regolare Esecuzione (All_1074I_004_02) 

 
 

 Sottoscritta digitalmente da: 
                                                    Il Dirigente del Servizio Verde Pubblico 
 Dott.ssa Teresa Bastia 
 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e s.m.i. 

(CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 

82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 05/02/2024, DISP/2024/0001016

mailto:verdedellacitta@comune.napoli.it
mailto:verde.citta@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/

		2024-02-05T11:19:17+0000
	TERESA BASTIA




